El proyecto de investigación 
“Competencia definicional del escolar 
costarricense” tuvo como objetivo describir la 
competencia definicional de una muestra de 
escolares costarricenses”, para lo cual se trabajó 
con 216 informantes, quienes produjeron dos 
mil ciento sesenta definiciones (2.160) de diez 
lexemas: tres sustantivos genéricos (ropa, familia 
y alimento), dos sustantivos específicos (arroz y 
cabeza), tres verbos (jugar, compartir y estudiar) 
y dos adjetivos (bonito e inteligente). En vista 
de que se pretende explorar las posibilidades